
Conferenza
" erritoriale
Sociale e
Sanitaria
della provincia di Modena

Prot, n. 4/2020

DELIBERAZIONE

Modena, 22 Luglio 2020

L'anno duemilaventi, il giorno 22 del mese di Luglio (22.07.2020) 'alle ore 10.00, si è riunita la,
Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della Provincia di Modena in modalità di videoconferenza
e in presenza presso la sala del' Consiglio dell'Amministrazione Provinciale (Viale Martiri della
Libertà, 34 - Modena), come da regolare convocazione. '

L'elenco presenze è depositato agli atti con protocollo ' della crss n. 10/2020 in allegato alla
relativa convocazione.

Il Presidente Gian Carlo Muzzarelli constatata la validità della seduta pone in trattazione il seguente
argomento all'ordine del giorno:

• "Accordo tra il Comune di Modena, le Unioni dei Comuni della provincia di Modena e
l'Azienda U.S.L. - Direzione sociosanitaria e Servizio di Psicologia Clinica - per
l'individuazione degli ambiti di competenza, ai fini della collaborazione e
dell'integrazione operativa, relativi alla tutela dei minori e delle famiglie": parere
C.T.5.5..

LA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE ESANITARIA

Premesso che l'attuale quadro legislativo nazionale ~ regionale prefigura nell'area sociale
"Minori e Famiglie" l'integrazione di interventi socio assistenziali, azioni di tutela del minore e a
sostegno della genitorialità, interventi sociali a valenza sanitaria e interventi sanitari a rilevanza
sociale, in un sistema articolato e coerente finalizzato all'affermazione dei diritti delle persone e
alla promozione della salute;

Considerato che i Distretti concorrono alla realizzazione del sistema sociale e sanitario',
' integrato e, in ambito sanitario, sono sede dell'integrazione interdipartimentale e che i Comuni
della provincia di Modena, in forma singola o associata, gestiscono le funzioni socio-assistenziali
relative alla tutela minori per conto di tutti i Comuni afferenti ai Distretti Sanitari dell'Azienda Usi di
Modena; l'Azienda USL di Modena inoltre, attraverso la propria articolazione dipartimentale e
distrettuale, gestisce gli interventi sanitari riferiti alla medesima attività di tutela dei minori;

Udita l'illustrazione della Dott.ssa Giulia Paltrinieri, Dirigente Responsabile del Servizio
Sociale territoriale del Comune di Modena, in merito ai principali obiettivi dell' "Accordo tra il
Comune di Modena, le Unioni dei Comuni della provincia di Modena e l'Azienda U.S.L. - Direzione
sodosanltarìa e Servizio di Psicologia Clinica - per l'individuazione degli ambiti di competenza, ai
fini della collaborazione e dell'integrazione operativa, relativi alla tutela dei minori e delle famiglie"
- parte integrante del presente atto - sintetizzabili in:

1



• Omoçeneizzazione degli interventi socio-sanitari integrati a sostegno dei Minori e
delle Famiglie, awalendosi del lavoro di equipe multiprofessionali, quale elemento di
equilibrio finalizzato a condividere alla pari la corresponsabilità tecnica e
professionale sulle azioni messe in atto:

• Condivisione da parte di ogni Ente sottoscritto re delle modalità operative, assunzione
di lmpeqni, per garantire le attività di tutela in un ottica di assoluta trasparenza;

• Programmazione di percorsi formativi e di aggiornamento del personale, al fine di
promuovere progetti di aiuto ed interventi specialistici in ambito sanitario, sociale ed
educativo;

• Periodicità nel monitorare, verificare e valutare l'Accordo stesso da parte del Gruppo
di lavoro, sottoscrittore l'Accordo medesimo, costituitosi nell'ambito del
Coordinamento Tecnico-Territoriale per l'Infanzia e l'Adolescenza a livello provinciale,
così come previsto dalla Deliberazione della Conferenza Territoriale Sociale e
Sanitaria n. 3 del 13 Marzo 2019.

Su proposta della Presidenza, a voti unanimi

DELIBERA

di esprimere parere favorevole sull'''Accoroo tra il Comune di Modena, le Unioni dei Comuni '
della provincia di Modena e l'Azienda U.S.L. - Direzione sociosanitaria e Servizio di
Psicologia Clinica - per l'individuazione degli ambiti di competenza, ai fini della
collaborazione e dell'integrazione operativa, relativi alla tutela dei rnlnorl e delle famiglie";

di allegare al' presente atto copia del materiale utilizzato per la sopracitata illustrazione;

di: trasmettere il presente atto all'Azienda usL di Modena ed ai Responsabili degli Uffici di
Piano.

Letto, approvato e sottoscritto

~
' 'Jre~,id~otEi a:l
~t~~) \

(Vn Carlo Muzzarelli) ,

Il segretario verbalizzante(1 (Monica Benassi)

~l~\~:s.W
c/

2


